PORTARIA Nº 204/2026.                                    DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

NOMEIA OS MEMBROS TITULARES E
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARROIO DO
TIGRE/RS.

VANDERLEI HERMES - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO

TIGRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em

conformidade com o Artigo 70 da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.946, de 05 de maio de

2009, que reformula e reestrutura o Conselho Municipal de Saúde, em

consonância com a Lei Federal nº 8.142/1990;

Considerando as indicações formais apresentadas pelos respectivos

segmentos governamentais, trabalhadores da saúde e entidades

representativas dos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS;

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal

de Saúde de Arroio do Tigre, para mandato de 02 (dois) anos, permitida a

recondução, conforme composição abaixo:

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

Secretaria Municipal da Administração

• Titular: Flávia Thais Stein

• Suplente: Aline Feiten

Secretaria Municipal da Saúde

• Titular: Daiane Dahlke

• Suplente: Cláudia de Oliveira Telles

Secretaria Municipal da Fazenda

• Titular: Edrieli Batista

• Suplente: Juliana Bernardy

Secretaria Municipal da Educação

• Titular: Alda Roberta Drum Konrad

• Suplente: Michele Zuchetto Jank

Secretaria Municipal da Assistência Social

• Titular: Tiago Bernardy

• Suplente: Maiara Hermes do Nascimento

II – REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

Agentes Comunitários de Saúde – ACS

• Titular: Jaqueline Aparecida Weber

• Suplente: Sônia Alt

Enfermagem – COREN/RS

• Titular: Elizete do Carmo Zimmer

• Suplente: Marisa da Silveira Estraich

Nutrição – CRN/RS

• Titular: Geana Pasa

• Suplente: Liana Linassi

Psicologia – CRP/RS

• Titular: Bruna Franciele Reuter

• Suplente: Jaqueline Beatriz Henker

Fisioterapia – CREFITO/RS

• Titular: Xavéle Braats Petermann

• Suplente: Andressa Redin

III – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS

Comunidade Evangélica Martin Lutero

• Titular: Estela Ecke

• Suplente: Simone Seibert

Comunidade Católica Sagrada Família

• Titular: Sérgio Teloken

• Suplente: Ari Rohers

Associação das Agricultoras

• Titular: Ester Marli Konzen

• Suplente: Marlene Becker

EMATER/RS-Ascar

• Titular: Daniele Centa

• Suplente: Juliana Gomes da Silva

Sindicato dos Trabalhadores Rurais

• Titular: Alceu Mergen

• Suplente: Cíntia Freese

CACISAT

• Titular: Regina Hermes Rech

• Suplente: Rosani Schubert

APAE

• Titular: Ledi Mainardi Schmidt

• Suplente: Dirce Finkler Dupont

Comunidade Quilombola

• Titular: Alendiomara Rodrigues da Silva

• Suplente: Fernanda da Silva

Hospital Santa Rosa de Lima

• Titular: Israel Brixner

• Suplente: Ernani Zimmer

Associação da Juventude Rural

• Titular: Larissa Passa Jahn

• Suplente: Kailana dos Santos

Art. 2º O exercício da função de Conselheiro Municipal de Saúde é

considerado de relevante interesse público, não sendo remunerado, conforme

dispõe a Lei Municipal nº 1.946/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em

19 de janeiro de 2026.

VANDERLEI HERMES
                                                 Prefeito
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
EM 19.01.2026

JÚLIA ROBERTA HAMMERSCHMITT
Secretária Municipal da Administração,
Planejamento, Indústria e Comércio.

Data de criação do documento: 19/01/2026 às 09:51:05

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

NV9        OP3        205        KDZ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/NV9-OP3-205-KDZ

		2026-01-19T09:51:21-0300
	Assinatura Betha Cloud Julia Roberta Hammerschmitt - juliarobertaham-hotmail-com
	Betha Sistemas

		2026-01-19T16:03:35-0300
	Assinatura Betha Cloud Vanderlei Hermes - gabinete-arroiodotigre-rs-gov-br
	Betha Sistemas